
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  91Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N° 326/2023 SEJU/CONED, DE 16 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o CEL QOPM Walder Braga de Carvalho como Conselheiro Titu-
lar no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representante da Po-
lícia Militar - PMPA para mandato no período de 16/06/2023 a 31/01/2025.
DESIGNAR, o TEN CEL QOPM Jorge Carlos Gonçalves Vasconcelos como 
Conselheiro Suplente no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, re-
presentante Polícia Militar - PMPA para mandato no período de 16/06/2023 
a 31/01/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA.
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 976108
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 369 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/677189
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária, em favor da colaboradora eventual/STM, abaixo 
identificados, participação e realização de ação de cidadania, na comunida-
de Cícero Mendes (STM), ocorrido no dia 17/06/2023. 

Nome Cargo Matrícula
ÉRICA SIMONE DA COSTA Colaboradora Eventual Sem matrícula

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 14 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 976189
PORTARIA N° 370 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/677189
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária, em favor dos servidores desta SEJU/STM, abaixo 
identificados, participação e realização de ação de cidadania, na comunida-
de Cícero Mendes (STM), ocorrido no dia 17/06/2023. 

Nome Cargo Matrícula
SEBASTIANA FERREIRA PALMA Assistente Administrativo 42080/1
ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador/NRJSTM 596977/1

DINARTE DIAS DOURADO Papiloscopista 61271/1
ROSA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA Assistente Administrativo 5900701/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 14 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 976224
PORTARIA N° 388 DE 09 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/899878
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU/
STM, abaixo identificados, para precursão de ação de cidadania no municí-
pio Mojuí dos Campos , no período de 18 a 22/08/2023 

Nome Cargo Matrícula
ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador 596977/1

JARDIANE VIANA PINTO Assessora 5971989/1
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 09 DE 
AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 976110
PORTARIA N° 387 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/918411
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para a realização de uma VISITA TÉCNICA que foi realizada, no 
dia 14/08/23 (segunda-feira), no Distrito de MOSQUEIRO na Escola Prof. 
Aberlado L. Conduru, em Carananduba, 

Nome Cargo Matrícula
ALENE SEBASTIANA RIBEIRO DA SILVA BRILHANTE Secretária de Diretoria 5969807/1

MARIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS Motorista 5386217/1
YARA TAINÁ LISBOA DA SILVA SANTOS Gerente 5969803/1
NATÁLIA MATOS SANTOS RODRIGUES Chefe de Gabinete 5969936/1
CIMARA VIDAL LIBÓRIO DA FONSECA Ouvidora 5969936/1
RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO Coordenadora 5971875/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 16 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 976118
PORTARIA N° 360 DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/907159
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
NRJSTM, abaixo identificados, para participação e realização de Ação de 
Cidadania na cidade de Faro/PA, no período de 23/08 a 28/08/2023. 

Nome Cargo Matrícula

ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador do Núcleo Regional de 
Santarém 596977/1

DINARTE DIAS DOURADO Papiloscopista 61271/7
 

JARDIANE VIANA PINTO Assessora Especial 5971989/1
SEBASTIANA FERREIRA PALMA Assistente Administrativo 42080/1

ROSA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA Assistente Administrativo 5900701/1
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 10 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 975974
PORTARIA N° 372 DE 16 DE AGOSTO 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/924266
R E S O L V E:
CONCEDER SETE E MEIA diárias em favor do servidor, Sr. Secretário, desta 
SEJU, para participar da Semana Municipal de Combate às Drogas no mu-
nicípio de Santarém/PA, no período de 27/08/2023 a 03/09/2023. 

Nome Cargo Matrícula

EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA Secretário/SEJU 5969627/1
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 16 DE AGOSTO 2023
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 976097

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

A Comissão de Licitação da Secretaria de Estado das Mulheres, em 
cumprimento á ratificação procedida pela Exma. Sra. Ana Paula Silva 
Gomes de Freitas, Secretária de Estado, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Contrato de locação de imóvel não residencial, localizado na Ave-
nida Governador José Malcher, nº 2803-A, Bairro Nazaré, Belém/PA, com 
Registro no Cartório de Imóveis 2º Ofício de Imóvel de Belém, sob o nº de 
matrícula 472,  às fls. 472 do livro 2 H-R, com dimensoões que compreen-
dem 37,64 metros de frente, por 37,64 metros de fundo,por 60,00 metros 
de lateral direita, por 60,00 metros de lateral esquerda,  perfazendo um 
total de2.258,40 m² o terreno, para instalação e funcionamento SECRETA-
RIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU.
Contratado: COMTUR ADMINISTRADORA DE HOTÉIS E TURISMO 
LTDA,  CNPJ N.º 04.833.604/0001-70.
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

Protocolo: 975938


